8
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

«""""""«« IT :lE: 2 gâ«:"":"";««:.l;
TELEFONE: (48) 3721-2198

www .ara ra ng ua . u fsc .br

PORTARIA N' 214/CTS/ARA/201 8, DE 1 3 DE DEZEMBRO DE 2018

,O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊ.NCIAS TECNO1 hCI AS
E SAÚDE nA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAbiA'à;TXiKÁ'===E';=
atribuições, conferidas pela portaria n' 2877/201 6/GR de 13 de dezembro de 2016

RESOLVE

Art. I' CONCEDER o adicional de insalubridade no percentual de lo%, equivalente ko grau
médio, ao servidor Rafael Cypriano Dutra, SIAPE n' 1924613, ocupante do c:ergo de
Professor, localizado no Departamento de Ciências da Saúde do Centro de ãEências.
Tecnologias e Saúde; a contar de 13 de dezembro de 2018, por realizar atividades dÉ riscos
biológico e químico no Biotério Setorial de Araranguá e no' Laboratório de Autoimu3dade e
Imunofamlacologia (manejo de animais (roedores) em biotério setorial com co;;líl;ã direto
com fezes, urina e sangue em pequenas cirurgias e com contato direto com acetona, 4tanot e
ácido

acético e corantes histológicos e com paraformoldeído 37% e metandt), em
circunstâncias ou condições insalubres, como atribuição legal do seu cargo, por tempo igual
ou supeyor à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudos Periciais n' 26246-
uuu.)v.5/zulu e zóZ4ó-000.603/201 8, ambos de 0]/11/201 8). l

Cent 2' L(:iênLIZARcoolorvid e supracitado no Departamento de Ciências da Salde do

Art 3' Esta p dearla 2 voga, a partir de 13 de dezembro de 2018, a anterior n' 25/AKil/2012:

Art. 4' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da udsc

Perez

UFSC Araranguá